

Specificație	UM	cote	Cost total anual propus 2020 pentru AA4 lei	Tarif propus pentru AA4 lei / UM	cote	Cost total anual estimat 2019 pentru AA3 lei	Tarif AA3 lei / UM	crestere lei / UM
I. Cheltuieli materiale, din care:			533,361.93	533.36		537,525.68	1067.66	534.30
Combustibili și lubrifianti			135,428.14	135.43		148,982.03	295.92	-160.49
Energie electrică tehnologică			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
Piese de schimb, utilaje [introduse in reparatii, revizii]			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
Materii prime și materiale consumabile			3,475.52	3.48		3,120.85	6.20	2.72
Echipament de lucru și protecția muncii			6,114.41	6.11		5,685.51	11.29	-5.18
Reparații, revizii [30 % din consum carburant]			40,628.44	40.63		44,694.61	88.77	-48.14
Amortizarea utilajelor și mijloacelor de transport			307,577.77	307.58		296,774.41	589.47	-281.89
Cheltuieli cu protecția mediului [incluse în investiția în recipiente + campanie de informare publică]			2,380.57	2.38		1,144.40	2.27	0.11
Alte servicii executate de timp			1,331.00	1.33		1,331.00	2.64	-1.31
Alte cheltuieli materiale			36,425.97	36.43		35,792.86	71.09	-34.66
2. Cheltuieli cu munca vie:			373,814.41	373.81		325,889.95	647.30	-273.49
- salarii			328,408.08	328.41		284,987.64	566.06	-237.65
- CAS		0.00%	0.00	0.00	0.00%	0.00	0.00	0.00
- fond somaj		0.00%	0.00	0.00	0.00%	0.00	0.00	0.00
- CASS		0.00%	0.00	0.00	0.00%	0.00	0.00	0.00
- fond accidente și boli profesionale		0.000%	0.00	0.00	0.00%	0.00	0.00	0.00
- costă de contribuții pentru concedii și indemnizații		0.00%	0.00	0.00	0.00%	0.00	0.00	0.00
- fond garantare creanțe salariale		0.00%	0.00	0.00	0.00%	0.00	0.00	0.00
- contribuții asiguratorie pentru muncă		2.25%	7,389.18	7.39	2.25%	6,412.22	12.74	-5.35
- fonduri pentru persoane cu handicap			8,541.79	8.54		7,408.13	14.71	-6.17
- alte cheltuieli cu munca vie (inclusiv bichete de masă)			29,475.36	29.48		27,081.96	53.79	-24.31
3. Taxe licențe			1,040.00	1.04		1,040.00	2.07	-1.03
4. Cheltuieli cu închirierea utilajelor			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
5. Cheltuieli cu depunerea în rampă			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
6. Fond pentru închiderea depozitului de deșeuri și urmărirea acestuia postînchidere			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
7. Alte cheltuieli (secte 16,8%+ indirecte societate - 16,6%)			328,672.59	328.67		312,836.12	621.37	-292.70
A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5) + 6 + 7			1,236,888.93	1236.89		1,177,291.74	2338.40	-1101.51
B. Cheltuieli financiare			50,750.33	50.75		48,967.78	97.26	-46.51
I. Cheltuieli totale (A+B)			1,287,639.26	1287.64		1,226,259.52	2435.66	-1148.02
II. Profit		8.00%	103,011.14	103.01	8.00%	98,100.76	194.85	-91.84
III. Redevanță			22,122.09	22.12		10,634.17	21.12	1.00
IV. Taxa ANRSC		0.12%	1,695.33	1.70	0.12%	1,601.99	3.18	-1.48
V. Venituri obținute din activitatea de salubritate (I+II+III+IV)			1,414,467.82			1,336,596.45		
VI. Cantitate programată	to		1,000.00			503.46		496.54
VII. Tarif, exclusiv TVA (V:VI)				1,414.47			2,654.82	-1,240.35
VIII. TVA		19.00%		268.75	19.00%		504.42	-235.67
IX. Tarif, inclusiv TVA				1,683.22			3,159.24	1,476.02

OBS.

Tariful nu conține contravaloarea tarifului de sortare deșeurilor reciclabile



Combustibili si lubrifianti pentru colectarea și transportul deșeurilor municipale amestecate reciclabile populație si AE+IP - AA4

norma consum
Ad Blue

5

litri Ad blue /
100 l motorina
consumati

1.98

lei / litru ad
blue

NR. CRT.	Combustibil saalu	Bucati	Km / sept	Nr. schimburi / zi	sapt / an	Total km / an	Consum [l / 100 km]	Indice de consum lama	Indice consum trafic urban	Total consum [l / an]	Tarif carburant [lei / l]	Valoare carburant [lei / an]	Total consum Ad Blue [l / an]	Valoare Ad Blue [lei / an]
1	Autogunciera 21 mc	-	0.00	1	52.18	0.00	36.97%	0.05	0.05	0.00	4.18	0.00	0.00	0.00
2	Autogunciera 18 mc	0.18	141.84	1	52.18	7,401.21	38.32%	0.05	0.05	3,119.76		13,040.59	185.61	367.51
3	Autogunciera 12.7 mc	1.18	1,306.62	1	52.18	68,179.43	28.38%	0.05	0.05	19,784.31		82,698.40	1,173.00	2,324.32
4	Autospeciale transport containere Hooklift cu macara	0.31	153.30	1	52.18	7,999.19	34.25%	0.05	0.05	3,013.69		12,597.24	200.45	515.69
Total consum 1						83,579.83				25,917.76		108,336.23	1,618.06	3,207.52

costuri cu consumabile (cu
verde)

NR. CRT.	Combustibil suprastructura	Bucati	ore / sept	Nr. schimburi / zi	sapt / an	Total ore / an	Consum [l / h]	Indice de consum lama	Indice consum trafic urban	Total consum [l / an]	Tarif carburant [lei / l]	Valoare [lei / an]
1	Autogunciera 21 mc	0.00	0.00	1	52.18	0.00	5.30	0.05	0.00	0.00	4.18	0.00
1	Autogunciera 18 mc	0.18	2.04	1	52.18	106.45	5.30	0.05	0.00	592.38		2,476.14
2	Autogunciera 12.7 mc	1.18	12.72	1	52.18	663.73	5.30	0.05	0.00	3,693.66		15,439.48
3	Autospeciale transport containere Hooklift cu macara	0.31	7.56	1	52.18	394.48	5.30	0.05	0.00	2,195.29		9,176.29
Total consum 2						1,164.66				6,481.32		27,091.91



Materii prime si materiale consumabile pentru colectarea și transportul deșeurilor municipale amestecate reciclabile populatie si AE+IP - AA4

NR. CRT.	Articol	Obs.	Perioada amortizare [luni]	U.M.	Norma [U.M. / luna / pers(echipa) sau utilaj]	Pret [lei / U.M.]	Cantitate [U.M. pers sau utilaj / luna]	Valoare [lei / luna]	Nr. luni / an	Valoare [lei / an]
1	Lopata + coada	o lopata la un echipaj auto	6	buc.	1.00	13.00	4.00	8.67	12	104.00
2	Matura stradala		6	buc.	1.00	20.50	4.00	13.67	12	164.00
3	Pubela 240 l	o pubela la un echipaj auto	12	buc.	1.00	137.94	0.00	0.00	12	0.00
Total :								22.33		268.00

1 Euro = 4.84 lei

nr auto
folosite in
activitatea
tanfata: 4.00 auto



Echipament de lucru si protectie pentru colectarea și transportul deșeurilor municipale amestecate reciclabile populatie si AE+IP - AA4

NR.CRT.	Articol	Obs.	Perioada amortizare [luni]	U.M.	Cantitate [U.M. / luna]	Pret [lei / U.M.]	Valoare [lei / luna]	Nr. luni / an	Valoare [lei / an]			
1	Vesta avertizoare		12	buc.	7.98	10.00	6.65	12	79.80	incarcatori aferenti activitatii tarificate	5.32	pers
2	Pelerina ploaie		12	buc.	7.98	39.00	25.94	12	311.28	soferii aferenti activitatii tarificate	2.66	pers
3	Cizme de cauciuc		12	buc.	7.98	52.95	35.21	12	422.52	7.98		
4	Caciula sau fes		12	buc.	7.98	7.18	4.77	12	57.24			
5	Geaca iarna +pantaloni matlasat cu pieptar		24	buc.	7.98	153.00	50.87	12	610.44			
6	Bocanci		24	buc.	7.98	59.00	19.62	12	235.44			
7	Incaltaminte de vara		6	buc.	7.98	51.00	67.83	12	813.96			
8	Manusi de protectie		1	buc.	7.98	1.30	10.37	12	124.44			
9	Manusi palmare		1	buc.	7.98	4.39	35.03	12	420.36			
10	Sapca		1	buc.	7.98	6.50	51.87	12	622.44			
11	Salopeta vara (bluza + pantaloni)		6	buc.	7.98	70.00	93.10	12	1,117.20			
12	Tricou vara		6	buc.	7.98	22.00	29.26	12	351.12			
13	Sapun	125 g / luna	1	125 g	6.94	0.96	6.66	12	79.92			
14	Hartie prosop	1,5 kg / 2 luni	2	rola 0,8 kg	6.94	5.16	17.90	12	214.80			
15	Apa minerala	2- 4 litri / sch. / pers.	1	l	149.19	1.21	180.52	3	541.56			
16	Ceaiuri fierbinti	0,5 - 1 litru / sch. / pers.	1	l	149.19	0.75	111.89	1	111.89			
Total :							747.49		6,114.41			



Amortizarea utilajelor și mijloacelor de transport și cheltuieli financiare pentru colectarea și transportul deșeurilor municipale amestecate reciclabile populație și AE+IP - AA4

Nr. Crt.	Denumire echipament	Nr. Unitati	Pret unitar sasiu (euro)	Pret unitar suprastructura (euro)	Pret total / echipament (euro)	Valoare totala (euro)	Perioada amortizare [an]	Valoare [lei / luna]	cheltuieli financiare [lei / luna]
1	Autogunoiara 21 mc	-	73,000	68,077	141,077	-	96	0.00	0.00
2	Autogunoiara 18 mc	1.00	73,000	56,513	129,513	129,513	96	6,529.61	1,077.39
3	Autogunoiara 12,7 mc	2.00	59,000	52,440	111,440	222,880	96	11,236.87	1,854.08
4	Autospeciale transport containere Hooklift cu macara	1.00	112,000	44,000	156,000	156,000	96	7,865.00	1,297.73
Valoare totala						508,393		25,631.48	4,229.19
Total unitati active		4.00	buc						

1 Euro = 4.84 lei



Cheltuieli cu munca vie pentru colectarea și transportul deșeurilor municipale amestecate reciclabile populație și AE+IP - AA4

NR. CRT.	Calificare	Numar	Salariu minim brut [lei / luna]	Coefficient motivare	Salariu brut [lei / luna]	Valoare [lei / luna]	Valoare [lei / an]
1	Cond.auto categ. C	2.66	2,230	2.1	4,683	12,457	149,481
2	Muncitor necalificat incarcator	5.32	2,230	1.2	2,565	13,643	163,718
Total		8				26,100	313,199

Nr. Crt.	Denumire echipament	Nr. Unitati	nr incarcatori	nr soferi	necesar incarcatori suplimentar pt Program 6 zile / sapt. Si 9 ore/zi	necesar incarcatoril suplimentar pt CO si CM	total incarcatori [pers]	necesar soferi suplimentar pt Program 6 zile / sapt.	necesar soferi suplimentar pt CO si CM	total soferi [pers]	OBS
					40.96%	13.00%		40.96%	13.00%		
1	Autogunoiera 21 mc	-	2	1	0.00	0.00	-	0.00	0.00	-	
2	Autogunoiera 18 mc	0.18	2	1	0.15	0.07	0.58	0.07	0.03	0.28	
3	Autogunoiera 12,7 mc	1.18	2	1	0.97	0.43	3.76	0.48	0.22	1.88	
4	Autospeciale transport containere Hooklift cu macara	0.31	2	1	0.25	0.11	0.98	0.13	0.06	0.50	
							5.32			2.66	



**Alte cheltuieli cu munca vie (inclusiv tichete de masă) pentru colectarea și transportul deșeurilor municipale amestecate reciclabile populație și
AE+IP - AA4**

NR. CRT.	Calificare	Nr. pers	Salariu brut [lei / luna / pers.]	Tichete de masa [lei / luna / pers.]		Transport [lei / luna / pers.]	Prime si cresteri [lei / luna]	total chelt cu tichete de masa [lei / luna]	total chelt cu transport [lei / luna]	fondul pentru persoane cu handicat (4% din nr pers * 2230 lei/pers) [lei / luna]
				zile / luna	valoare bon [lei / zi]		5.50%			
1	Cond.auto categ. C	2.66	4,683	20.83	15.18	0	606.30	818.76	0.00	237.27
2	Muncitor necalificat incarcator	5.32	2,565	20.83	15.18	0	661.12	1,637.52	0.00	474.54
	Total	7.98					1,267.42	2,456.28	0.00	711.82



Alte cheltuieli materiale pentru colectarea și transportul deșeurilor municipale amestecate reciclabile populație și AE+IP - AA4

1 Euro = 4.84 lei

Costuri indeplinire cerinte legale (lei/an)							
	UM	gunoiera 12,7 mc	gunoiera 18 mc	gunoiera 21 mc	hook macara		
rovinieta	euro	605.04	605.04	605.04	605.04		
autoriz. Transp. Local Moinesti		0.00	0.00	0.00			
autoriz. Transp. Local Darmanesti		0.00	0.00	0.00			
TMT	lei	1,169.00	1,472.00	1,472.00	1,472.00		
RCA	lei	3,375.00	3,185.00	3,185.00	3,184.00		
casco	euro	326.00	326.00	326.00	326.00		
TOTAL asigurari [lei / an]		18,100.49	9,163.24	0.00	9,162.24	36,425.97	lei/an
ITP	lei	170.00	170.00	170.00	170.00		
verif. Tahograf	lei	77.50	77.50	77.50	77.50		
verif. ISCIR		0.00	0.00	0.00	341.00		
TOTAL servicii executate cu terti [lei / an]		495.00	247.50	0.00	588.50	1,331.00	lei/an
copie conforma	lei	260.00	260.00	260.00	260.00		
TOTAL licente [lei / an]		520.00	260.00	0.00	260	1,040.00	lei/an
nr bucati		2.00	1.00	-	1.00		
cost total [lei / luna]		1,592.96	805.90	0.00	834.23	3,233.08	lei/luna



Cantitate programata si cheltuieli cu campania de informare publica pentru colectarea și transportul deșeurilor reciclabile populatie si AE+IP - AA4

Cantitati efectiv realizate si facturate de deseuri din mediul urban+rural pe durata unui an de zile : februarie 2019 - ianuarie 2020

50,405.88 to / 12 luni consecutive dec 2018 - noembrie 2019

din care:	49,351.30	to/an	deseuri reziduale
	1,000.00	to asumate de ADIS Bacau / an	deseuri reciclabile
	54.58	to/an	deseuri biodegradabile

campanie de informare aferenta colectarii deseurilor reziduale populatie: **2,380.67** lei/an

ADIS Com.



Anexa 9.2. la contractul nr. 180 / 2957 din 06.05.2015

Tarife utilizatori noncasnici modificate pt AA4

Nr. crt	Precolectarea, colectarea și transportul deșeurilor municipale, inclusiv ale deșeurilor toxice periculoase din deșeurile menajere, cu excepția celor cu regim special, de la agenți economici/instituții, defalcate după cum urmează:	Tarif ofertat [lei / UM] fara TVA	Tarif (lei/UM fara TVA) AA 3	Tarif (lei/UM fara TVA) AA 4	Unitate de măsură
	1	2	3	4	6
1	Tarif pentru colectarea și transportul deșeurilor biodegradabile generate de agenți economici/instituții	946.82	1,840.68	1,840.68	tonă
2	Tarif pentru colectarea și transportul deșeurilor periculoase din deșeurile asimilabile celor menajere generate de agenți economici/instituții	2,065.59	707.09	707.09	tonă
3	Tarif pentru colectarea și transportul deșeurilor din echipamente electrice și electronice generate de agenți economici/instituții.	1,042.55	707.09	707.09	tonă
4	Tarif pentru colectarea și transportul deșeurilor industriale nepericuloase (deșeurii din construcții de demolări) generate de agenți economici/instituții	92.30	229.62	229.62	tonă
5	Tarif pentru colectarea și transportul deșeurilor voluminoase generate de agenți economici/instituții.	866.98	707.09	707.09	tonă
6	Tarif pentru colectarea și transportul deșeurilor reciclabile generate de agenți economici/instituții	1,262.78	2,654.82	1,414.47	tonă
7	Tarif pentru colectarea și transportul deșeurilor menajere reziduale generate de agenți economici/instituții	516.20	318.41	318.41	tonă

Nota:

Tarifele nu contin contravaloarea tarifulor de tratare / sortare / depozitare deseuri in vigoare la data de 01.07.2020 cu exceptia celui de la pct. 4

Delegatar,

Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara
Pentru Salubritate Bacau

PRESEDINTE,
Sorin BRASOVEANU

DIRECTOR EXECUTIV
Catalin-Nicolae MOISA

Delegat,

Compania Romprest Service S.A.

DIRECTOR GENERAL ADJ.,
Marian ADIMI

DIRECTOR EXECUTIV
Razvan GHENOIU DUCA



Tarife modificate pentru AA 4

Nr. crt	Element / serviciu	Tarif (lei / UM fara TVA) [cf. oferta]	Tarif (lei/UM fara TVA) incepand cu 01.07.2017 [cf. AA 2]	Tarif (lei/UM fara TVA) pentru AA 3	Tarif (lei/UM fara TVA) - AA 4	Unitate de măsură
1	2	3	4	5	6	8
1	deseuri reziduale - rural	317.73	317.73	318.41	318.41	tonă
2	deseuri reziduale - urban	162.93	317.73	318.41	318.41	tonă
3	deseuri reciclabile - rural	110.29	110.29	2,654.82	1,414.47	tonă
4	deseuri reciclabile - urban	65.14	65.14	2,654.82	1,414.47	tonă
5	deseuri biodegradabile - urban	277.82	277.82	1,840.68	1,840.68	tonă
6	deseuri periculoase din deseuri menajere populatie - rural	2,435.87	2,435.87	707.09	707.09	tonă
7	deseuri periculoase din deseuri menajere populatie - urban	569.22	569.22	707.09	707.09	tonă
8	deseuri voluminoase si DEEE din deseuri menajere populatie - rural	624.51	624.51	707.09	707.09	tonă
9	deseuri voluminoase si DEEE din deseuri menajere populatie - urban	310.03	310.03	707.09	707.09	tonă
10	deseuri de la populatie provenite din activitati de reamenajari / reabilitare locuinte	84.22	84.22	229.62	229.62	tonă
TOTAL						

Nota:

Tarifele nu contin contravaloarea tarifulor de tratare / sortare / depozitare deseuri in vigoare la data de 01.04.2020 cu exceptia celui de la pct. 10

Delegatar,

Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara
Pentru Salubritate Bacau

PRESEDINTE,
Sorin BRASOVEANU

DIRECTOR EXECUTIV
Catalin-Nicolae MOISA

Delegat,

Compania Romprest Service S.A.

DIRECTOR GENERAL ADJ.,
Marian ADIMI

DIRECTOR EXECUTIV
Razvan GHENOIU DUCA



Memoriu tehnico economic

In urma analizei perioadei scurse de la punerea in practica a actului aditional 3 (AA3) la contractul de delegare 180/06.05.2015 (luna februarie 2019), cantitatea de deseuri colectata separat si transportata separat la statiile de transfer/de sortare/de compostare si la depozitare pe durata ultimelor 12 luni de prestatie (iunie 2019 – mai 2020) a fost cu 2.386,19 to mai mica decat cea luata in calcul la fundamentarea tarifelor aferente AA3 la contractul de delegare pentru fluxurile de deseuri reziduale, de deseuri reciclabile si biodegradabile, in conditiile in care cantitatile luate in calcul la modificarea tarifelor au fost cantitatile efectiv colectate pe durata derularii contractului in perioada noiembrie 2017 – octombrie 2018. Astfel:

- Cantitatea de deseuri reziduale colectata anterior si luata in calcul la fundamentarea tarifului in conditiile de prestare stipulate in AA3 respectiv de 51.858,18 to nu s-a mai regasit in teren in perioada ultimelor 12 luni de prestatie (iunie 2019 – mai 2020) cand s-au colectat doar 49.657,40 to de deseuri reziduale de la utilizatorii casnici si noncasnici, ceea ce a insemnat o scadere a incasarilor preconizate de 700.750,35 lei, fara TVA;
- Cantitatea de deseuri biodegradabile colectata anterior (pe 3 luni in perioada august-octombrie 2018 si care a fost multiplicata cu 4 trimestre) si luata in calcul la fundamentarea tarifului in conditiile de prestare stipulate in AA3 respectiv de 430,43 to nu s-a mai regasit in teren in perioada ultimelor 12 luni de prestatie (iunie 2019 – mai 2020) cand s-au colectat doar 54,58 to de deseuri biodegradabile de la utilizatorii casnici si noncasnici din mediul urban, ceea ce insemna o scadere a incasarilor preconizate de 691.819,58 lei, fara TVA;
- Cantitatea de deseuri reciclabile colectata anterior (pe 3 luni in perioada august-octombrie 2018 si care a fost multiplicata cu 4 trimestre) si luata in calcul la fundamentarea tarifului in conditiile de prestare stipulate in AA3, respectiv de 503,46 to a fost colectata si chiar depasita in perioada ultimelor 12 luni de prestatie (iunie 2019 – mai 2020) cand s-au colectat 693,90 to de deseuri reciclabile de la utilizatorii casnici si noncasnici, ceea ce insemna o crestere a incasarilor preconizate de 505.583,92 lei, fara TVA;

La cele precizate mai sus se adauga si, cantitatea de deseuri voluminoase, periculoase din deseurile menajere si a DEEE prevazuta in caietul de sarcini a fi colectata si luata in calcul la fundamentarea tarifului in conditiile de prestare stipulate in AA3 respectiv de 877,00 to care nu s-a mai regasit in teren in perioada ultimelor 12 luni de prestatie (iunie 2019 – mai 2020) cand s-au colectat doar 21,76 to ceea ce insemna o scadere a incasarilor preconizate de 604.731,66 lei, fara TVA; dar si

cantitatea de deseuri provenite din gospodariile populatiei, generate de activitati de reamanajare si reabilitare interioara a locuintelor populatiei prevazuta in caietul de sarcini a fi colectata si luata in calcul la fundamentarea tarifului in conditiile de prestare stipulate in AA3 respectiv de 4.350,00 to nu s-a mai regasit in teren in perioada ultimelor 12 luni de prestatie (iunie 2019 - mai 2020) cand s-au colectat doar 71,24 to ceea ce insemna o scadere a incasarilor preconizate de 982.488,87 lei, fara TVA

Facand bilantul derularii contractului in perioada 01.06.2019 – 31.05.2020, rezulta ca din cifra de afaceri preconizata a fi realizata in conformitate cu cele stabilite de parti, rezulta alterarea echilibrului contractual datorat nerealizarii cifrei de afaceri preconizate si aprobata de autoritatea

